

*
Số 45 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kết luận số 231-KL/TW ngày 08/01/2026 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khoá XI về "Công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030"

Thực hiện công văn số 305-CV/ĐU ngày 13/3/2026 của Đảng uỷ Cục Hàng hải và Đường thuỷ Việt Nam về triển khai thực hiện Kết luận số 231-KL/TW của Bộ Chính trị, Đảng uỷ Cảng vụ Hàng hải Nghệ An ban hành kế hoạch thực hiện với những nội dung sau

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao nhận thức của đảng viên, công chức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác lý luận chính trị trong tình hình mới.

Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo về công tác nghiên cứu lý luận gắn với tổng kết thực tiễn phục vụ công tác lãnh đạo, điều hành; vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, nghị quyết, chủ trương của Đảng đáp ứng với yêu cầu thực tiễn của ngành, cơ quan.

Đề cao trách nhiệm người đứng đầu, tăng cường quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, đổi mới nội dung, phương thức nghiên cứu lý luận, gắn lý luận với thực tiễn, đặc biệt trong bối cảnh cách mạng công nghiệp 4.0, chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Kết luận số 231-KL/TW và Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) "Về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030". Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác lý luận.

Việc triển khai kế hoạch thực hiện phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả; quá trình triển khai và định hướng nghiên cứu cần gắn liền với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị phù hợp với thực tiễn trước mắt và lâu dài của cơ quan; chú trọng tổng kết thực tiễn góp phần làm rõ và bổ sung lý luận.

I. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác nghiên cứu lý luận gắn với tổng kết thực tiễn

Đảng viên, công chức nắm vững những nguyên lý cơ bản của chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, căn cứ vào quan điểm, chủ trương mới của Đảng



nêu trong Cương lĩnh; các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương (khóa XIII), Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Chính phủ, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Bộ Xây dựng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Cục nhiệm kỳ 2025 - 2030 để nghiên cứu, vận dụng vào điều kiện thực tế của cơ quan gắn với tổng kết thực tiễn về xây dựng, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh.

Nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên nhận thức một cách sâu sắc, đầy đủ, toàn diện về vai trò, nhiệm vụ đặc biệt quan trọng của công tác lý luận. Đổi mới mạnh mẽ tư duy, chuyển từ tư duy quản lý hành chính sang tư duy hành động hiệu quả, phục vụ, kiến tạo phát triển. Đề cao trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, bảo đảm triển khai đồng bộ, toàn diện các nội dung, nhiệm vụ của công tác lý luận, từ tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận đến định hướng chiến lược, hoạch định chính sách, tổ chức thực hiện; rút ngắn thời gian thể chế hoá, cụ thể hoá nghị quyết, kịp thời đề ra chương trình hành động cụ thể, thiết thực, khả thi; tổ chức thực hiện khẩn trương, quyết liệt.

Chủ động, tích cực, nghiêm túc tham gia đóng góp những kinh nghiệm thực tiễn công tác quản lý nhà nước chuyên ngành cho quá trình tổng kết của Bộ, ngành; bổ sung thêm tư liệu, cung cấp thực tiễn phong phú tạo điều kiện cho công tác nghiên cứu, lý luận, tổng kết thực tiễn của Đảng phát triển thuận lợi.

Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền về lý luận chính trị. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về Chủ nghĩa Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh; nâng cao chất lượng chuyên mục tư tưởng Hồ Chí Minh cũng như việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Bác trên trang Thông tin điện tử của đơn vị

2. Tăng cường đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị

Coi trọng đổi mới công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt, phổ biến lý luận, xây dựng chương trình hành động bảo đảm sát thực tiễn, khả thi, hiệu quả, kịp thời đưa lý luận vào cuộc sống; quy định cụ thể trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện. Thực hiện tốt các nội dung liên quan đến nhiệm vụ của cơ quan trên cơ sở Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo, bảo đảm hiện đại, ngang tầm khu vực và thế giới. Đẩy mạnh tuyên truyền lý luận gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các phong trào thi đua yêu nước, nâng cao tư duy, nhận thức, bản lĩnh chính trị, năng lực hành động cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân tạo sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng, đồng thuận trong xã hội.

Hàng năm, chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục lý luận chính trị cho đảng viên, công chức và quần chúng, trọng tâm là giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, quan điểm, chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng.

Cấp ủy Đảng, lãnh đạo cơ quan tăng cường phối hợp thực hiện tốt Quy định số

145-QĐ/TW ngày 10/5/2024 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp.

3. Tăng cường nghiên cứu liên ngành, lĩnh vực. Đến năm 2030, theo yêu cầu của Trung ương, Đảng bộ Chính phủ, Bộ Xây dựng, Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam, thực hiện đóng góp ý kiến vào các nhiệm vụ lớn và quan trọng đối với công tác lý luận, bao gồm: (1) Tổng kết 100 năm Đảng lãnh đạo cách mạng Việt Nam (1930 - 2030); (2) Xây dựng Cương lĩnh phát triển đất nước và bảo vệ Tổ quốc trong kỷ nguyên phát triển mới trên cơ sở tổng kết 40 năm thực hiện Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội (1991 - 2031); (3) Hoàn thiện cơ bản hệ thống lý luận về đường lối đổi mới phục vụ hoạch định và thực hiện các chủ trương lớn đáp ứng 2 mục tiêu 100 năm, bảo đảm giữ vững ổn định, phát triển nhanh, bền vững đất nước, nâng cao đời sống và hạnh phúc của Nhân dân.

4. Đấu tranh phản bác các quan điểm, luận điệu thù địch, phê phán các quan điểm sai trái, quan điểm khác

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác nắm tình hình liên quan đến an ninh chính trị, an ninh nội bộ; đặc biệt là các dịp lễ hội, các ngày kỷ niệm lớn trong năm; thời điểm trước, trong và sau đại hội Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp; nắm chắc tình hình nội bộ tổ chức đảng; tư tưởng đảng viên, công chức, tình hình đơn thư khiếu nại tố cáo, các thông tin liên quan đến cán bộ chủ chốt các cấp.

Chủ động cung cấp và định hướng thông tin để tạo sự thống nhất trong cấp ủy, đơn vị, góp phần nâng cao nhận thức và tinh thần cảnh giác cho đảng viên, công chức, người lao động. Kịp thời nắm vững âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, chủ động tổ chức thông tin, tuyên truyền theo định hướng của cấp ủy cấp trên để nâng cao nhận thức và tinh thần cảnh giác cho đảng viên, đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhằm tăng khả năng “tự đề kháng” với âm mưu “diễn biến hòa bình” và “cách mạng màu”; đấu tranh, phản bác có hiệu quả với những luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động.

Quán triệt đầy đủ, sâu sắc đến đảng viên, viên chức, người lao động nội dung Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”, Kế hoạch số 14-KH/TW ngày 25/3/2019 của Ban Bí thư về thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, các quy định, hướng dẫn, chỉ thị, kế hoạch... của Trung ương và cấp ủy cấp trên về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; các văn bản của Nhà nước, của ngành xây dựng liên quan đến công tác bảo vệ bí mật nhà nước: Luật bảo vệ bí mật nhà nước số 29/2018/QH14 ngày 15/11/2018, Quyết định 199/QĐ-TTg ngày 19/02/2019 ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước ...

Cấp ủy, chính quyền chủ động phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền kịp thời gỡ bỏ, ngăn chặn những bài viết, thông tin xấu độc phát tán, lan truyền trên

internet, mạng xã hội có liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

Tăng cường công tác đối thoại, tuyên truyền, thuyết phục những người có quan điểm khác. Phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong công tác giáo dục lý luận chính trị, tạo sự đồng thuận, thống nhất về tư tưởng với chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng uỷ Cảng vụ Hàng hải Nghệ An theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện Kết luận số 231-KL/TW, định kỳ báo cáo Đảng uỷ Cục Hàng hải và Đường thuỷ Việt Nam theo yêu cầu.

2. Uỷ ban Kiểm tra Đảng uỷ tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ và hàng năm việc quán triệt, cụ thể hoá và thực hiện Kết luận số 231-KL/TW của Bộ Chính trị.

3. Giao Chi bộ, Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng làm đầu mối, phối hợp chặt chẽ với các phòng liên quan rà soát, tổng hợp, đề xuất hoàn thiện các quy định của pháp luật, cơ chế, chính sách có liên quan đến hoạt động của cơ quan theo quy định, đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ giữa chủ trương của Đảng với pháp luật của Nhà nước, đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác lý luận trong giai đoạn mới.

4. Các cấp uỷ, chi bộ trực thuộc, các phòng, đại diện nghiêm túc triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Các chi bộ trực thuộc,
- Các phòng, đại diện,
- Lưu ĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**



Võ Duy Thắng